ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАДОНСКОГ О МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.9, 7-2. 277-2.2 г.Задонск № ХИ
Об установлении размера платы, взимаемойс родителей (законных представителей)за присмотри уход за детьми в муниципальныхобразовательных организациях, реализующихобразовательную программу дошкольногообразования

Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ЗакономЛипецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительныхвыплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографическойполитики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед РоссийскойФедерацией и Липецкой областью» (с изменениями и дополнениями), ЗакономЛипецкой области от 21.10.2022 № 205-ОЗ «О мерах социальной поддержкичленов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции натерриториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской НароднойРеспублики, Запорожской и Херсонской областей» (с изменениями идополнениями), постановлением Правительства Липецкой области от05.08.2023 № 435 «Об Установлении среднего и максимального размерародительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательнуюпрограмму дошкольного образования, находящихся на территории Липецкойобласти, на 2024 год», администрация Задонского муниципального районаЛипецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер платы, ежемесячно взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования,в размере 1480 (одна тысяча четыреста восемьдесят)
рублей в месяц с 01 января 2024 года.

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезнойинтоксикацией, детей У которых единственный родитель является инвалидом1 или 2 группы.
2.1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход:- за детьми инвалидами;
- за детьми — сиротами;
` За детьми, оставшимися без попечения родителей;- за детьми с туберкулезной интоксикацией;- за детьми, у которых единственный родитель является инвалидом |или 2группы.
2.2.Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьмиустанавливаются родителям (законным представителям) ребенка с моментаподачи документов, подтверждающихльготу.2.3.Для освобождения от взимания родительской платы за присмотр и уход задетьми в образовательных организациях, реализующих образовательнуюпрограмму дошкольного образования, один из родителей (законныхпредставителей) ежегодно до 01 января представляет руководителюобразовательной организации следующие документы:2.3.1. личное заявление родителей (законных представителей) на имяруководителя образовательной организации. Заявление подается одним изродителей (законным представителем);2.3.2. копию свидетельства о рождении ребенка;

заявителя (родителя (законного представителя), ребенка;2.3.5. к заявлению также прилагаются документы, подтверждающие наличие усемьи права на льготыпо родительской плате за присмотр и уходза:- детьми-инвалидами - копия справки, подтверждающей факт установленияинвалидности, выдаваемой федеральными государственными организациямимедико-социальной экспертизы;

копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности родителя,выдаваемой федеральными государственными организациями медико-социальной экспертизы.

соответствующего основания.

2.6.Основанием для отказа в освобождении от взимания родительской платыявляются:

приложением соответствующих документов;представление одним из родителей (законных представителей) недостоверныхсведений.
2.7. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований дляпредоставления льгот образовательной организацией издается приказ оботмене льготы.

одители (законные представители) обязаныв течение5 календарных днейинформировать администрацию образовательной организации о возникновенииобстоятельств, влекущих прекращение их права на освобождение отродительской платы.

Муниципальное бюджетное учреждение централизованную бухгалтериюобразовательных учреждений Задонского муниципального района Липецкойобласти (далее — МБУ ЦБ ОУ) для исполнения.3.Осуществлять плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми стуберкулезной интоксикацией, детьми у которых единственный родительявляется инвалидом | или 2 группы в муниципальных образовательныхучреждениях, реализующих образовательную программу дошкольногообразования в размере 1480 рублей в месяц за счет средств муниципальногобюджета.
4. Определить следующий порядок взимания платы с родителей (законныхпредставителей):
4.1. Начисление родительской платы, взимаемой с родителей (законныхпредставителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальныхобразовательных организациях, реализующих образовательную программудошкольного образования, производится МБУ ЦБ ОУ до пятого числа месяца,следующего за месяцем посещения воспитанником образовательнойорганизации, согласно табелям посещаемости. Срок введения табеля учетапосещения в информационную систему образовательными учреждениями- непозднее последнего рабочего дня месяца посещения. воспитанникомобразовательной организации. Срок введения сведений о внесеннойродительской плате — до 25 числа месяца, следующего за месяцем посещениявоспитанником образовательной организации.4.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция,в которой указывается общая сумма родительской платы.

4.3. Внесение родительской платы осуществляется родителями (законнымипредставителями) по квитанциям через банковские учреждения посредствомбезналичных расчетов.

целевым образом на оплату питания.4.6. Контроль за правильностью начисления размера родительской платы, ее

я Компенсационные выплатыза присмотр и уход за детьми в муниципальныхобразовательных организациях, реализующих образовательную программудошкольного образования, се размеры, порядок обращенияза ее получением и еевыплаты осуществляются в соответствии со ст.30 Закона Липецкой области от27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонскойобластей».
7.Считать Утратившим силу постановление администрации Задонскогомуниципального района Липецкой области от 30.12.2022 № 1038 «ОбУстановлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,реализующих образовательную программу дошкольного образования».8.Настоящее постановлениевступает в силу с 01.01.2024 года.9.Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителяглавы администрации С.А.Оруся.

Глава администрации Задонского
муниципального района

А.И.Щедров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАДОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

от 2.7. /=?-А3 г.Задонск №. =”
Об организации питания в
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
Российской Федерации», согласно требованиям СанПин 2.3/2.4. 3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», утвержденным Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 , постановлением
Правительства Липецкой области от 05.08.2023 № 435 «Об установлении
среднего и максимального размера родительской платыза присмотр и уход
за детьми в государственных и муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, находящихся на территории Липецкой области,на 2024 год» и
в целях обеспечения питанием детей муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, администрация Задонского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Отделу образования администрации Задонского муниципального

района Липецкой области (Н.Л.Антюховой) совместно с руководителями
муниципальных образовательных организаций, реализующих
образовательную программу дошкольного образования:

1.1.Организовать питание детей в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

средств бюджета муниципального района и 74 РУбля за счет средствродительской платы.
2. Руководителям муниципальных образовательных организаций,реализующих образовательную программу дошкольного образования:2.1. Обеспечить постоянный входной контроль за качеством

организации, с использованием Федеральной государственнойинформационной системы«Меркурий».2.2. Обеспечить своевременное предоставление в МБУ ЦБ ОУдокументов для оплаты расходов за питание воспитанников в соответствиис установленными сроками.
2.3. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением примерногоединого меню, санитарно-гигиенических требований, технологиейприготовления пищи.
3.МБУ ЦБ ОУ (директор Бурцева Г -А) осуществлять своевременнуюоплату расходов за питание воспитанников муниципальных образовательныхучреждений, реализующих образовательную программу дошкольногообразования.

5. Постановление вступаетв силу с 01.01.2024 года.6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы администрации района С.А.Оруся.

Глава администрации Задонского
муниципального района